legal de la Ley N° 30225 Ley de Contrataciones del Estado y su Reglamento Decreto Supremo 

N° 056-2017-EF; 

Que, el Contratista mediante Carta N° CSAS-012-CAR-2023-1254 de 

fecha 10.09.2023, recibida el 11.09.2023 por la Supervisión de Obra CONSORCIO SAN 

MIGUEL, presentó su solicitud de Ampliación de Plazo N° 19 por ciento diecisiete (117) días 

calendario invocando como causal la contenida en el numeral 1° del artículo 169° del 

Reglamento: “Atrasos y/o paralizaciones por causas no atribuibles al contratista”, 

fundamentado en las supuestas restricciones efectuadas por la familia Zamora para acceder

[...]

ampliación de plazo debido a que la causal aludida no modifica la ruta crítica; 

(iii) En tal virtud, la Supervisión de Obra opinó que no resulta procedente la ampliación 

solicitada, debiendo la Entidad denegar la solicitud de Ampliación de Plazo N° 19 por 

ciento diecisiete (117) días calendario, manteniéndose sin modificar la fecha de término 

de obra al día 11.09.2022; 

Que, mediante Memorando N° 387-2023-GO de fecha 27.09.2023, el cual 

fue ampliado mediante Memorando N° 392-2023-GO del 02.10.2023, la Gerencia de